bus, licet brevius dixerit. Et ob hoc dic quod Matthaeus habuit Marcum abbreviatorem, quia Matthaeus descripsit Christum quasi Regem. Reges autem soli non sunt, sed habent concomitantes; ideo Matthaeus Marcum se comitantem, et sequentem habuit. Lucas autem, quia Christum tamquam Sacerdotem descripsit, non habuit aliquem comitem, nec abbreviatorem, sed solus est; quia Sacerdos summus solus intrabat in Sancta Sanctorum. Istae sunt rationes singulares. Causa autem litteralis videtur esse, quia nullus Evangelista indiget abbreviatore. Matthaeus autem non habuit Marcum in abbreviatorem tamquam eo indigeret; nec tamquam Marcus hoc intenderet, sed per accidens praeter intentionem Marci factum est, ut supra declaratum est. Lucas autem non habuit abbreviatorem, quia non indigebat illo, sicut nec Matthaeus. Unde Joannes, qui posterius scripsit videns Lucam, et ceteros, neminem abbreviare curavit; sed quod illis deerat supplavit. Quae autem dicta sunt per Augustinum de intentionibus, et habitudine Evangelistarum vera sint, magis tamen litteralia sunt, et verisimilia, quae dicta sunt secundum Hieronymus, scilicet, quod Evangelistae posteriores, qui priores viderunt, semper intenderunt supplere, quod deerat prioribus.

QUAESTIO XXIII

An Matthaeus, et Joannes possint esse Evangelistae cum sint Apostoli.

[89] Quaeritur ulterius, an Matthaeus, et Joannes possint esse Evangelistae cum sint Apostoli. Et videretur, quod non, quia istae sunt partes, et gradus distincti in Ecclesia, sicut dicitur ad Hebraeos cap. 4 et infra ad Corinthios cap. 12, scilicet: Quosdam quidem dedit Apostolos, alios Prophetas, alios Evangelistas. Item quando sunt in aliquo corpore partes diversarum rationum, una numquam potest coincidere cum altera, sed Ecclesia est corpus et partes ejus sunt Apostoli, Prophetae, Evangelistae, Pastores et Doctores, ut patet, ubi supra ergo non potest Evangelista esse Apostolus, vel e contrario. Confirmatur hoc quia 1 Corinthios cap. 12 et ad Romanos cap. 12 Apostolus loquens de corpore Christi mystico, quod est Ecclesia, dicit, quod sunt in ea multa membra, et quod sicut pes non est oculus in corpore naturali, nec possunt omnia membra esse unum, et consequenter unum non potest esse alterum, poterit eadem ratione unum membrum esse omnia. Et tunc nec esset corpus, nec membrum; ergo non potest Apostolus esse Evangelista, quia ita posset unus esse tota Ecclesia, quod falsum est. Dicendum, quod Matthaeus et Joannes sunt Apostoli, et Evangelistae, quia esse Apostolum, vel Evangelistam est